etiam, sed insitam a natura castitatem imitatur. Nam avem hanc ferunt, ubi semel a conjuge disjungitur, perpetuam colere viduitatem, ac secus plane atque columbam comparatam esse, quæ in polygamiam proclivis est. Hactenus quidem vapulet maritus, crebrisque densæ nitvis instar ingratiudinibus criminibus pulsetur.

Quod si forte adulterii culpam objicit eamque divortii rationem reddit, omnem statim accusationem a marito injuria hac affecto in adulteram transferam, ac pro hoste, probus illi posthac defensor ac propugnator assistam. Laudo eum qui fugerit insidiatricem, qui abruperit vinculum quod cum aspidi, quod viperæ copulavit. Huic enim primus indulget ipse universorum auctor, tanquam justo dolore percito, meritoque domus pestem ac exitium domo exigenti. Nam cum duplici sine matrimonii contrahantur, benevolentiae ac querendorum liberorum, neutrum in adulterio obtinetur. Nec enim affectui locus, ubi in alterum animus inclinat; ac sobolis omne decus et gratia perit, quando liberi confunduntur. Sed quæ pertinent ad hoc peccatum, in alia satis quaestione tractata sunt. Cæterum utraque mihi pars castitatem cole, quod est indissolubile matrimonii vinculum. Ubi enim hæc colitur, illic necesse est locum habeat pax ac desiderium: quando vaga nulla ac spuria cupiditas instigans, justum legitimumque amorem extrudit.

Hæc porro continentiae lex non feminis tantum, sed etiam viris a Deo lata est. Qui vero sæcularibus legislatoribus (34) adhærentes, liberam viris libidinandæ facultatem relinquunt, nec rem arbitrii ducunt, severi quidem iudices sunt et arbitri castitatis muliebri, ipsique nihilominus summa impudentia in multa insaniant corpora, ac juxta proverbium, aliorum incedi infinitis ulceribus scatent. Si quis autem ejusmodi flagitiorum tales arguat, lepdam ac jocularem defensionem adhibent. Viri, inquit, etiamsi ad longe plures accesserint, nullum domui familiarique damnum inferunt; at mulieres ubi peccant, externos hærodes in domos ac familias inducunt. Verum audiant tam stolidæ sententiæ acui inventores, ac discant per ipsos quoque alienas domos everti. Nam feminæ, quibuscum consuetudinem habent, aliquorum vel filiarum vel uxores omnino sunt; et invenietur aut matrimonium insidiis petitur, aut pater injuria affectus; qui postquam susceperat, educaverat, virginemque perducituram ad thalamum speraverat,

ἀνὴρ τὴν μὲν ἀπὸ τῶν νόμων διαφεύγει τιμωρίαν, τῇ δὲ ἐνωθεν καὶ τῇ τοῦ Θεοῦ τετήρηται ψήφῳ· Porro autem si molium hoc verum sit, taliam uxorem nemo e læsi manibus eripiat, quia leges optinantes nactus, omnium sibi charissimam in judicium adductam trucidet: cæterum vir legum pœnas effugit, supernæ ac divinæ sententiæ serratus.

omni spe ac expectatione per istos pudicitiae praedones deturbatur. Quod si jam pater est qui flagitia haec patrat, cogitet atque consideret, quid animi sit patri sic deluso; si maritus, sibi ipsi illatam injuriam repntet. Nam ita demum bene praclareque se res habent, cum ex alienis quisque iudicat, qualem in ipsum alium esse velit. Si qui autem Romanis auscultantes legibus, permissam esse scortationem ac crimine vacare existimant, gravem sane errorem errant, ignorantque, leges divinas ab humanis nimium quantum distare doctrinis ac placitis. Audi Moysen divinae nuntium atque praecorem voluntatis, graviorque et amara adversus scortatores pronuntiantem ⁴⁴. Audi Paulum dicentem: *Scortatores et adulteros judicabit Deus* ⁴⁵. Alii isti nil quidquam ad salutem tibi proderunt in tempore retributionis; sed ipsi trepidantes ac aestuantes tabescent. Insiplens ac indoctus deprehenditur legum ille architectus Plato (35); quid vero humile, gravis illa orationis facultas ac robur, contra omnes legumfatores vim suam efferens: cum ad poenam distrahi videbunt eos, quibus ipsi male scortandi licentiam indulserunt. Nam omnino qui non vetuerunt, sibi primum aliena peccata adsciverunt; et gemino obnoxii crimini inveniuntur, cum ob ea quae perpetrarunt ipsi, tum quod aliis libidinosae ac impudicae vitae facultatem fecerint. Qui igitur cum uxoribus quam potest maxime castis ac honestis vivere in animo habent, ipsi suos mores ita componant, ut conjugibus institutioni ac disciplinae sint; haecque domesticis ad virtutem exemplis excitentur.

VI.

Asterii Amasae episcopi, sermo in Daniele prophetam et Susannam ⁴⁶ (36).

Nunquam doni impereffluentia dives, Spiritus gratia, sua, quando, ac quibus velit, exhibere cessat. Tanquam enim fluvius aquis plenus salientibus in vitam ⁴⁷, secus omnino ac visibilia haec ac terram irrigantia flumina, emissiones virtutis subministratas habet. Neque enim, uti quandoque

⁴⁴ Levit. xxiv, 11; Deut. xxii, 22. ⁴⁵ Hebr. xiii, 4. ⁴⁶ Dan. xiii, 45 sqq. ⁴⁷ Joan. iv, 14.

(35) *Legum ille architectus Plato, ó Πλάτων τῶν νόμων σοφιστής.* Notat Duceus in utroque ms. legi, ó πλατὺς τῶν νόμων unde, inquit, suspicari quis possit legendum, ó πλατὺς τὸν ὤμον σοφιστής, ille qui latus humeros habuit sophista. Lectionem admodum probo, ac probatiorem ea quae est editis existimo: conjecturam non approbo; longe enim amplius e genio ac stylo Asterii, ut τὸ πλατὺς in sua reliquerit amplitudine, dictumque Platonem ἀπὸ τῆς πλατύτητος absolute indicaverit, quaecumque tandem illa esset, vel ἐρμηνείας, vel μετώπου, vel στήρνων, prout aliis ac aliis placuit; quain ut ad humerorum latitudinem jejune admodum ac παρέρως restrinxerit. Quid enim ad leges earumque vim, humerorum latitudo, ut hic ejus meminisse oportuerit? Multum vero orationis ubertas ac mira latitudo; quae ipsa gravitatem servare videntur, quod utrumque auctor in eo connectit, ac ex utroque laudatum, utroque ridiculum fore, nec ne quiddam, aut nos in extremo iudicio adiuturum, ait. Laertius in ejus Vita: Ἐνιοὶ δὲ διὰ τὴν πλατύτητα τῆς ἐρμηνείας ὁτῶς ἰνομασθῆναι ἢ ὅτι πλατὺς ἦν τὸ μέτωπον, ὡς φησὶν Νεάνθης. Sicut qui ob orationis ubertatem et miram latitudinem,